Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et Iosephi

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Decimatertia. Omnia, quæ tām Gentiles, quām Iudæi, & Hærетici
aduersus integerrimam Mariæ virginitatem obiectant, inania, & futilia esse
commonstrantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

exhibit clientelam, attractat, amplectitur, iungit oculum, porrigit mammam: totum negotium plenum gaudio, nullus dolor, nulla naturae contumelia in pueris. *Apud Cypri.* perio. hæc apud Cyprianum, nihil sanè de ape. card. communè cum ceteris mulieribus habuit, vt non sicut illæ, peccati pena ita exposcente, cum dolore pareret, vel quæ partum sequuntur, experiteretur molestias lastrudinis: hinc, & S. Zeno Episcopus Veneransis de his agens, hæc ait: Non mater eius, tanti partus pondere exhausta, toris pallens iacuit resoluta visceribus: non filius matris, aut suis eft vilis sordibus delibutus; neque enim revera aliquid circa se habere posset immundum, qui humani generis peccata, fordes, & maculas venerat mundatus: denique purgationes, quæ sunt tarditate periculosa, nullo puerum maternorum viscerum, secutæ sunt damno; nulla adhibita rudiferæ, sueto more, fomenta, neque enim fratres, his poterat indigere, quæ accipere in utrum meruerat animarum omnium Salvatorem. Hæc ille. Quæ autem mox subdit de pena incredulæ obstetricis, & sponte eidem restituta; haud dubium ex apocryphis est mutuatus, sic enim ait: Maria incorrupta concepit, post conceptum Virgo peperit, & post partum virgo permanxit. Obstetricis incredulæ periclitantis enixa in testimonium reperta eiusdem esse virginitatis, incendit manus, qua tacto infante, statim edax illa flamma sopnit: siue illa medica feli-citer curiosa, dum admirata mulierem virginem, admirata infantem Deum, ingenti gaudio exultans, quæ curatum venerat, curata recepsit. haec tenus Zeno; sed non aliunde, vt diximus, quam ab apocryphis accepta. Refelluntur, predicta de obstetricis obsequio ex his, quæ Athanasius scribit his verbis? Quæ sine de natin. dolore aliquo mater fuit, eadem & ob Christi apud stetricis munere functa est, cum à nulla muliere didicisset: non enim permisit quemquam imputis manibus attractare partum ab omni labe purum: illa perse

*S. Zen. Epis.
fer. 6. de
m.*

eum, qui ab ipsa, & pro ipsa genitus est, suscepit, pannis involuit, & in prescio reclinauit, cui sit honor, & gloria in scula sæculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

Omnia, quæ tam Gentiles, quam Iudei, & Hæretici aduersus integrum Mariæ Virginitatem obiecant, inania, & futile esse monstrantur.

Vñ D. Ildephonsum in li. D. lib. de perpetua Virginitate Mariæ, & eius parturitione c. i. dicat {Pro ea contra hæreticam prauitatem dicat, ac vincere, opus est Spiritus sancti, qui eam obumbravit, vt sine coitu viri, & sine vila corruptione Deum, & hominem patret, virgoque semper maneret. } licet mihi (quamquam non nihil concionatorij munera limites transilire videat) vt qui hucusque diuini Spiritus (vt arbitror) fauente aura, quibus portu argumentis, & monumentis perpetuam Dominæ meæ Deipara Mariæ virginitatem constabiliui, tandem ab Hæreticorum calumniis, & cauillis nunc acerbus vindicem. Impudentissimi Hæretici vehementer in illam debacchati sunt, diversimode tamen, nam Ebionitæ (teste Diuo Clemente lib. 6. confit. cap. 6.) & D. Clemens Corinthus, & Carpocrates (vt referunt Corinthi. Diuus Irenæus cap. 26. & Terrull. lib. de Carpocrate præf hæreticorum cap. 38) in ea sacrile. D. Irenæus fuerunt sententia, vt dicent, Vir. Tenui. ginem concepisse ex Iosepho, quem putabant esse verum patrem Christi Domini. Alij vero, vt Iouiniani (auctore Diuo Augustino lib. de hæresibus cap. D. Arg. 82. & lib. 2. contra Julianum, ferè in principio) & Gualterus cum multis eius Gualterius. asseclis (vt scribit Trithemius in Chron. anno

Molinetus, anno 1315.) Molineus, & Protestantes
• Prot. huius nostrae tempestatis affirmant, beatam Virginem in conceptione seruasse
virginitatem, illam tamen in partu amissile. Alij tandem haeretici, quos vocant Antidicomarianitas, id est, Mariæ contrarij, (vt referunt D. Hieronymus contra louin. & D. Augustinus haereti 84. & D. Hylarius Can. 1. in Matth.) affirmant, beatæ Mariæ virginitatem, tam in conceptione, quam in partu integrum permanisse, postea tamen dicunt violatam fuisse per actus matrimoniales cum Iosepho. Adhac haeretica deliramenta mouentur Primo, quia in sacra Scriptura sœpe dicuntur nonnulli fratres Christi: non ergo semper virgo seruauit virginitatem. quod si respondeas cum Diuo Hieronymo contra Heluidium, & cum Diuo Augustino lib. 22. contra Faust. c. 25 fratres Domini, ita appellari propter sanguinis propinquitatem, non quia nati fuerint ex Maria: Contra obiectant, quia si solutio hæc semel admittatur, nullus erit firmus locus sacrae Scripturæ ad probandum aliquos fuisse veros fratres, qui quisque poterit dicere, ita appellari propter sanguinis propinquitatem, non quia ex eadem matre ortum habuerint: tum quia Diuus Matth. ca. 1. vocat Christum primogenitum Mariæ, habuit igitur alium secundogenitum, cum primum non nisi per relationem ad secundum dicatur. Quod si eidem aliter respondeas cum Epiphanius haereti 51. & Origene in Matth. 3. Oecumenio, & aliis Patribus Græcis: fratres Domini appellari eos, qui erant filii Ioseph ex alia vxore, quam antea habuerat, & ideo sicut Ioseph, secundum vulgi opinionem, erat pater Christi, sic filii Ioseph secundum eandem erant fratres Christi. Contra obiectant, quia in Euangeliō assignatur manifestè alius pater fratum Domini præter Ioseph: nam Iacobus minor, qui frater Domini dicitur, appellatur Iacobus Alphæi apud Marcum 3. & Lucam 6. v. bictiam Iacobus maior dicitur Iacobus Zebedæs: cit autem evidens sic appellari, quia filius erat Alphæi, iste Zebedæi: nam secundum phrasim sacrae Scripturæ filius a nomine patris cognomen accipiebat, prout tune moris erat, ut clare constat ex Machab. 1. vbi Alexander Philippi dicitur, quia filius Philippi erat. Ad hanc obiectiōnē omissa secunda solutione admitto primam: ad impugnationē vero illius primam respondeo, quod licet ex vi huius vocis, frater, non colligatus semper esse verum fratrem, colligitur tamen ex contextu, & ex aliis sacrae Scriptura locis, vbi id palam traditur. Ad secundam vero impugnationē respondeo, primogenitū duplicitate posse sumi positivē, & negatiū; positivē quando dicit relationem ad secundogenitum; negatiū vero quando solum importat negationem prioris filij, sicut, quando in lege præcipiebatur offerri primogenitum, sine dubio comprehendebatur vnigenitus, alias nemo obligaretur ad offerendum vnigenitum, quoniam nasceretur alius secundogenitus, quod est apertè falsum. Vel aliter dici potest Christus primogenitus, non respectu sequentium carnalium, cum nullum alium habuit, sed respectu adoptiōrum, licet enim unicum Virgo in sanctissimo vtero genuerit, in eo tamen spiritualiter facta est mater magnè multitudinis filiorum, quorum Christus est primogenitus. Actandem aliam D. Epiphanius haereti 78. Epiphanius accipe acutā intelligentiam in eo, quod dixit Euangeliſta filium suum significauit, ex Virgine secundum carnem genitum esse, in cognomine vero primogeniti, non amplius vocato suum apposuit, sed primogenitū solum: quasi dicaret peperit filium suum Virgo, primogenitum vero æterni patris. Subiungit etiam idem S. Epiphanius duplicitem aliam interpretationem, in hæc verba: Primogenitum, inquit, quoniam primogenitus est, priusquam essent creature, & primogenitus inter multis fratribus, iuxta apostolam, non iuxta eum, qui est à Maria, velut alij sint ex ipsa, sed inter eos,

qui digni facti sunt accipere per ipsum adoptionem in filios,

Secundo: obiciunt hæretici duplēcē locum sacerē Scripturā: primus est ille, quem ex veteri lege, Exod. 13: refert D. Lucas cap. 1. *Omne masculinū adaperiens vulum, sanctūm Domino vocabitur*: ubi Israēlitis præcipiebatur primogenita sua Deo consecrare, & D. Luc. indicat ibi, hoc præcepimus etiam pertinere ad Christum, ut Mariæ primogenitum: ergo supponit illum aperuisse mattis vulum,

Exod. 13.

Lxxc. I.

D. Epiphanius. vnde D. Epiphanius haeresi 78. circa finem
ait: *Hic est, qui vere aperuit vitrum maria:*
& Tertullianus lib. de carne Christi circa finem
nunquam: *Imo inquit Paulum dixisse factum ex*
muliere, non, ex virginibus, quia Christus egredie-
mus ex vetero adaperuit eius vitulum antea
clausam, ut in posterum non virgo potius, quam
muli dicenda sit: ubi etiam ait, non est vir-

Greg. Niss. go & partu, & Greg. Niss. Chrysoft. & Am-
Chrysostom. philochius horum de Purificatione, seu de
Amphiloch. oscursu Domini, & D. Amb. lib. 2, in
D. Ambro. Luc. cap. de Circume. & oblatione Sal-
Origenes. ustoris, & Orig ho. 14. in Luc. & alij, af-

March, 1.

*... locis etiam in Nauitate. I. Cap
effet desponsata Mater Iesu Maria Joseph,
antequam conuenirent, invenia est in viero ha-
bens de Spiritu sancto: ergo supponit post-
ea conuenturos, sicut enim de non cur-
furo, non dicitur antequam cureret, &
de non praniero, antequam pranderet,
ita dici non potest de non conueaturis,
antequam conuenirent, quod si respon-
deas cum Remigio, conuenire idem ibi si-
gnificare, quod cobabitare in eadem domo,
sicut D. Paulus accipit. i. ad Corinth. 11.
dum ait: Conuenientibus vobis in viuuo, iam
non est Dominicam cenan mandacare, at-
que ideo cum dicitur: Antequam conue-
nirent, subintelligendum esse in aedes pro-
prias Joseph ad simul in eis cohabitan-
dum; quam expositionem confirmat id
quod Angelus dixit Joseph: Noli timere*

1. Cor. II.

*Quatuor communicaciones possunt in unum, tam
non est Dominicus canam mandare, at-
que ideo cum dicitur: Annequam conne-
nirent, subintelligendum esse in eis pro-
prias Ioseph ad simul in eis cohabitan-
dum; quam expositionem confirmat id
quod Angelus dixit Ioseph: Noli timere*

accipere Mariam contigem tuam , hoc est :
noli timere illam ducere in domum tuā :
nam quantum ad matrimonij contra-
ctum , iam illam acceperat . Contra est , tū
quia Matthæus paulo post prædicta ver-
ba subdit : Non cognoscet eam donec pepe-
rit filium suum ; quibus aperte indicat post
partum eam cognouisse , cum aduerbiū
donec ex proprietate sermonis significet
determinatum tempus , quo expletio fiat
quod vñque ad illud tempus non siebat .
Nec iuuat responsio Epiphanij , hæc
78. referentis verbum illud cognoscet ,
non ad carnis , sed ad mentis cognitionem ,
quia , inquit , ante partum Ioseph non Epiph.
satis percipiebat dignitatem & excellētiam
Virginis , quam tamen post partum melius co-
gnouit , & ideo Euangelista dixit : non cognos-
cebat eam , donec peperit filium suum : hac
inquam responso non satisfacit , quia
textui minime quadrat , vt facile patet
legenti ; aperte enim ibi verbum cognosci-
di significat carnis cognitionem , sicut
Genes. 4. dum ait , quod Adam cognovit Gen. 4.
vxorem suam : & in hoc sensu communiter
omnes Patres interpretantur verbum
illud . Tum etiam impugnat principali
huius obiectionis solutio , quia B. Vige-
go , & Ioseph ante conceptionem Christi
habitant in eadem domo ; ergo ver-
bum illud , antequam conuenirent &c . non
potest ibi significare cohabitationem ,
sed congreßum viriusque . Conseguen-
tia , vt multis videtur , est evidens , & illam
doct expresse Diuus Chrysost. homil. 4. D. Chrysost.
in Matth. & D. Thom. 3. p. q. 29. att. 2. D. Thom.
ad 2. & ratio à multis iudicatur moraliter
evidens , quia alijs non fuisse satis
prouidum famæ B. Virginis , nam quando
sponsa cohabitans cum sponsō con-
cepit , conceptio meritò iudicatur mari-
talis , ante cohabitationem autem sem-
per est suspic̄ta . & addit D. Thomas hanc D. Thom.
sententiam esse magis consonam Euangeliō ,
quia Matth. cap. 1. ait : Volum or. Matth.,
cūlē dimittere eam : ergo supponit iam ad
cohabitationem fuisse antea admissam ,
nam vt recte dixit D. Ambros. lib. 2. in

LVI.

D. Ambros. Lue. in principio) quam non accipit, nemo
dimittit, & ideo qui volebat dimittere, fate-
batur acceptam. Ad hanc secundam hæ-
ticorum obiectionem respondeo, primū
locum D. Lucas nihil vrgere, quia eius
difficultas bifariam euangelicit: Primo di-

etiam pertinet Ambrosij comparatio ep. II.
vbi scribit Christum sic exisse de vtero
Virginis, sicut aqua fluxerunt de petra.
Constatit agitur ex his, quae sit vera intel-
ligentia illius loci, necnon verborum
Sanctorum Patrum.

D. Ambr.

NUM 28

Gen. 29. 27 cendo, quod sicut claudere vulnam, in sa-
cra Scriptura significat infæcundam & ster-
30. iliem reddere fuminam, vt patet ex Gen. 29.
1. Reg. 1. & 30. ext. Reg. cap. i. sic eriam è contra-
riò, aperire vulnam significat facundâ red-
dere, seu facunditatem illi cōfere. Secundò
respondeo, ibi non esse sermonem de aper-
tione uteri, sed de apertoris effectu, hoc
est, de egressu ab utero materno: ynde
quando apud Sanctos Patres repertur,
Christum aperuisse matris vulnam, nihil
alium intendunt dicere, quam Christum

Solum verò Tertullianum moderni
omnes damnant asserentes, verba illius
manifestam hæresim continere; verum
ego existimo, quod licet verba, quæ de il-
lo referuntur, simpliciter sumpta falsita-
tem præferant, si tamen ad scopum, ad
quem illa dirigebat, respiciamus, nihil
continent contra perpetuam Deipatæ vir-
ginitatem; intendit enim ibi probare cō-
tra Marcionem hæreticum, quod licet
Maria esset Virgo, ve tamen peperit
Christum. Ut deinde sit: Non est Maria

Math. 3. *nus quam tu illum te ipsa aperueris, hunc Matth. 3. dicitur: Et ecce aperti sunt celi, & vidit spiritum Dei descendenteum, sicut columbam, & venientem super se. ita enim vere Spiritus sanctus de celo descendit, ac si vere aperuisset celos. Ita Christus ram vero de clauso vtero Virginis nascendo egressus est, ac si illum aperuisset. & *Mate.* 1. *Vidit celos apertos, non quod in coelis a-**

bet formaliter, quod sit Virgo, & ab aliis
quod sit mater: sicut enim Deus ab alia
ratione formaliter habet, quod sit unus, &
ab aliis quod sit trinus, licet alioquin re
ipsa utrumque sit; ita Deipara Maria per
rationem formalem, per quam est mater,
non est Virgo, nec per rationem forma-
lem, per quam est Virgo, censenda est
mater; a clausura enim virginaria Virgo

Marc. I. 1. *Vidit celos apertos, non quod in celis apercio aliquis sit facta, sed quod de celis vox sit audit a & Act 7 Video celos apertos: nimis, quia Christum in celis existem, sine impedimento videbat. & Marc.*

Act. 7. *Aperiunt sunt aures eius, quia vox iam audiatur, vnde Hieronymus lib. 2. cont. P. lag. Solus, inquit, Christus clausus portas valvae virginales aperuit, que ianen clausae inge-*

Marc. 7. *D. Hieronymus.*

mater; à clausura enim virginea Virgo est, à conceptu vero & partu mater. Verè ergo ait Tertullianus, non esse dicendam virgininam à partu in sensu explicato, seu à maternitate, sicut non est mater à virginitate: minimè igitur negat ille Mariam esse Virginem post partum, vt falsò quidam calumniantur, non attendentes ad intentum illius in eo capite.

*et virginalis aperuit, que tamen clausa inge-
ter permanerant. Nec alio modo intelligi
potest aperiisse, & tamen clavulas semper
permanisse, nisi, quia non vere aperuit,
sed tamen vere exiit, ac si apriueret. sic
quoque interpretatur Gaius auctor in
Catena D. Thom. qui ait, vulvam virgi-
nalem naturaliter semper clausam fuisse,
licet supernaturaliter illam Christus ape-
riuerit, hoc est, per eam exierit iuxta Eze-
chielis vaticinium, de porta orientali clau-
sa, per quam solus princeps egreditur, que ni-
hilominus semper clavula permanet. Hic*

intentum illius in eo capite.
Deinde tertio respondeo: *aperire vulnus*, secundum phrasim facie Scripturae non significare re ipsa verè aperte, & clausuram dismuspere, sed nasci primum ante alios, quia qui primus nascitur, viam alias post se nascituris aperire videtur (hinc hoc de facto Deiparae non contigerit) qui unicum solum habuit filium; vnde masculus, qui post feminam nascetur, etiam si primus masculus esset, non offerebat in Templo, quia ille non iudicatur aperitus vulnus, sed aperatus inven-

nisse. hanc expositionem sequuntur Rupert. l.2.
abulensi. Exodi in princ. & lansenius cap. 10. suæ
Concordia. Ad secundum vero locum:
*Antequam conuenirent, inuenta est in vtero
babens de Spiritu sancto: dico perperam he-
reticos, ex eo colligere postea conuenisse;*
sicut enim ex verbis illis libri primi Re-
gum: *He li Jacob in lecto suo, oculi eius
saligauerant, nec poterant videre lucernam,*
*ante quam exinguerebantur: male quis colli-
geret, quod extincta lucerna, cerneret, ita
certè ex illis verbis: Antequam conuenirent,
inuenta est in vtero habens de Spiritu sancto.*
absurdissimè colligitur postea conuenisse,
immò fortius innuunt non conuenisse,
post inuentam illam grauidam esse virtute
Spiritus Sancti; nam si ante Ioseph nō
tetigerat Virginem, manifestissimū est
postea noluisse tangere, quam cognosce-
bat sacramentum Spiritus sancti, ac veram
sui creatoris matrem; unde eleganter D.
Hieronymus huius doctrinæ non immi-
nor dixit: *Requiro, cur abstinerit Ioseph
usque ad partus diem? respondet, quia An-
gelus audierat dicenti: Quod in eanum
est, de Spiritu sancto est. Qui ergo omnino tan-
tum credidit, ut vxorem non anderet tangere,
nisi post quam pastorum voce cognoverat, An-
gelum Domini venisse de celo, & ad eos dis-
xisse: Ecce euangelizo vobis gaudium magnū;
& Gloriam ex celis Deo: Simeonem iustum:*
Nunc dimittis seruum tuum Domine: *An-
nam prophetiam, Magos, stellam, angelos
viderat, qui, inquam, miracula tanta cognoverat,
Dei templum, Spiritus sancti sedem, Da-
mini sui marrem andebat attingere in haëc-
nus D. Hieron. Deinde, quia aptè satis
conuenire potest accipi pro deductione a
domo paterna ad proprias ædes, & ad
coniuictum, & familiaritatem; verè e-
nam dicuntur conuenire, qui simul viuunt
& conversantur, in quo sensu D. Paulus
dixit: Cùm conuenitis, unusquisque vestrum
psalmum habet: unde sumpto vocabulo
conveniendi pro deducendi in propriam do-
mum, rectè colligitur, quod postquam Ioseph
cognovit eam concepisse de Spiritu*

sancto, deduxit illā in domum propriam,
& cum ea ad communem menam &
coniunctum conuenerit. Nonnulli etiam
vt refert D. Thom. 3. p. q. 28. art. 3. idem D. Thom.
verbū cognoscet, cognitionem oculo-
rum significare existimant, hoc sensu:
Non cognoscet oculis Ioseph Virginis
vultum, donec peperit: nam quādū in
vtero Deum gestauit, tantum è vulta
splendorē emittebat, vt Ioseph ipsam
perspicue intueri nequeret, quem in mo-
dum Israélitæ fulgidam Moysis faciem
intueri non valebat, vt Exod. 14. &c. Evidet
Cor. 3 memorie proditum est. Immò & 1. Cor. 1.
ipse D. Thom. ibidem hæc scribit: Dicit D. Thom.
Chrysost. quod non cognovit eam Ioseph, ante-
quam pareret, cuius fuerit dignitas; sed post-
quam peperit, tunc cognovit eam, quia per ipsum
prolem speciosior & illuftrior facta fuerat,
quād totus mundus.

Tandem ad locum illum, quo Helu-
dius deceptus est: Ioseph autem non cogni-
vit eam, donec peperit filium suum: dicendum
est per particulam illam, donec, non
affirmari aliquid, quod posteriori tem-
pore efficiendum sit, sed soluta negati
effectum fuisse usque ad illud tempus, vt
si quis dicat, antequam audirem sacrum
iter artip: non statim efficiut, quod
post arreptum iter, illud audierit; & in
Genesi dicitur, missum fuisse Corum,
qui non reuersebatur, donec siccarentur aquæ: Gen. 8.
& tamen constat postea non reuersum
fuisse, & quando siccarunt sunt aquæ: &
Daudit ait: Sed à dextris meis, donec ponam Psal. 103.
inimicos tuos (cabellum pedum tuorum: vbi
non est sensus, quod postquam posuerint
inimicos sub pedibus, nō debeat amplius
sedere ad dexteram; ad hunc modum et-
im ait Dominus per Isaiam iuxta verio-
nem LXX Interp̄tum: Ego sum, donec se- LXX. 10.
nefacias: nunquid inferti poterit: ergo ipsis
non erit Deus post illorum senectutem:
& si quis dixerit: maritus vxorem non
cognovit, donec mortua est, rectè collige-
t impius Heluidius: ergo post mortem
illā cognovit. sicut ergo si forte Ioseph,
cum primum Virgo peperit, è vita difel-
lisset,

l.2. 3.

D. Hieronymus.
ad uer. El-
uid. tom. 2.
Matth. 1.

Luca 2.

Ibid.

Ibid.
Matth. 2.

1. Cor. 14.

sisset, verè diceret Matthaus Ioseph, non cognoscetam, donec peperit, nec tam vlo modo sequeretur: ergo cognovit, postquā peperit, cūm iam esset mortuus, ita quod mors in Iosepho effecisset, id Virginis admirabilem dignitatem, Iosephiisque votum effecisse affirmamus, vt stupenda Virginis dignitas, & Iosephi votum omnem prohibuerit coniugalem actionem.

Tertiò obiiciunt: quia, vel, corpus Christi in nouitate exiuit ex thalamo materno per claustrum virginale, vel, non: si detur hoc secundum, Christus non fuit verè natus ex Maria: contra Symbol. Nicenū; de ratione enim nativitatis humanæ est, quod sit pér consuetum parientium locum: si verò detur primum: cōtra est, quia naturales viæ angustiores sunt, quām vt intra se capere possint corpus pueri, ergo oportet, vt ipsæ dilatentur, & laxentur ad modum, quo os dilatari solet, vel corpus ipsum pueri comprimatur, & condensetur, vel partes ipsæ pueri inter se penetrantur: quæ omnia habent manifestū inconveniens, & ex discursu, quem modo conficiā, constabit. Respondet Durand. 4. dist. 41. q. 6. n. 11. Christum non natum fuisse per naturalem locum sine eius corruptione, aut diuisione, sed solum per dilatationem partium diuina virtute factam, ad eum modum, quo secundum D. August. lib. 17. de Ciuit. Dei: Fœminæ parenter in statu innocētiae sine dolore per solā dilatationē partium. Cōtra: quia Ezech. ait: Porta hæc clausa erit, & non aperietur: ergo nec per dilatationem, aut laxationem ad modum, quo os aperiri solet, aperta fuit, hoc enim esset verè aperiri, sicut & os verè dicitur illo modo aperiri. vnde Esychius homil. i. de laud. Virg. dixit: Nequaquam Rex glorie vincula virginitatis laxavit, aut dilatauit: & Proclus Nicenus homil. de Christi Nat. in Concil. Ephes. tom. sexto, c. septimo. Ita enim inquit, ex vtero est egressus, sicut per aurem ingressus; ita natus, sicut conceptus: sed in conceptione nulla fuit dilatatio partium

claustrī virginalis, vt fatetur ipse Durandus: ergo neque in partu. Tum quia: si **Durand.** partus Virginis furvus esset sicut in statu innocentiae per solam partium dilatationem, non ita illum exaggeraret Concil. **Tolet.** Tolet. ii. cūm D. August. in epist. sua di- **D. August.** cens: Si haberet exemplum, non esset singulariter fateamur ergo Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse. Alij secundo (quos suppremissis nominibus referunt Durand. vbi (uprā) respondent Christum egressum fuisse in nativitate, salua matris integritate, quia non transiuit per medium, sed de extremo ad extreum, ita vt prius esset in utero, & postea extra uterum ex diuina virtute id operante. Sed contra est, quia in Concil. Ephesino, in confessione fidei in princip. dicitur, quod Filius Deinavitudinem nostram sustinuit, ex vulnera homo de muliere procedens. Et infra cap. 3. ait: Verbum similiter, ac nos, hominem ex muliere processisse: ergo sentit processisse per medium claustrum, alias non saluaretur in Christo perfecta & formalis ratio nativitatis humanæ, neque in Virgine ratio formalis humani partus. Alij tertio respondent (vt refert Abulensi. paradox. c. 64.) quod Christus exiuit per naturalem locum, salua matris virginitate, quia in egressu ex utero illius non se habuit modo quantitativo, sed modo indiuisibili, ad eum modum, quo est in Eucharistia. Sed contra: rūm, quia eo modo exiuit Christus ex Virgine, quo fuit in utero: sed in utero fuit modo quantitativo, ergo sic exiuit: tum, quia Patres communiter dicunt, Christum ita egressum fuisse ex utero, sicut egressus ex sepulchro, & ingressus est ad discipulos ianuis clausis: tunc autem modo quantitativo existens exiuit, & intravit: tum quia non tam mirabilis erit Nativitas Christi, si modo indiuisibili existens ex utero matris exierit, ac si modo quantitativo se habens, si ne violatione claustrī virginalis egressus fuerit.

Alij quarto dicunt, Christum sine matris corruptione egressum fuisse ex eius utero,

Durand.

August.

Ezech. 4. 9.

Esychius.

Predic. Nic.

can.

*
vtero, quia diuina sua virtute ita coarcta-
uit, & comprescit corpus suum, ac in tam
subtilem figuram redigit, ut sine villa di-
latatione, aut noua aperitione claustrum
virginis per locum ordinarium exierit,
in quo certum est dari naturalem aliquam
aperitionem eti minimam. Sed contra-
ritum, quia iuxta hanc solutionem non
potest saluari partum Virginis, aut
Christi nativitatem fuisse in se ipsa mira-
culosam; nam facta illa magna compres-
sione corporis Christi commensurata a-
pertioni naturali illius loci, certè sine vlo-
lo miraculo egredi potuisset: sed natui-
tas formalis consistit in illo egressu: ergo
natiuitas illa non esset in seipsa miracu-
losa, quæ ratio etiam conuincit præce-
dictam solutionem esse nullam: tunc tan-
dem, quia hæc solutio singit in corpore
Christi nouam & indecentem figuram
absque aliqua necessitate.

Quare respondeo, quod Christus Do-
minus exiuit ex Virgine salua & incolu-
mi eius virginitate, quia se penetravit cū
claustro virginali, & cum partibus proxi-

D. Hier. sup. mis illis, quanto opus fuit ad exitum ca-
Isai. c. 7. pitis, & corporis. hæc solutio est commu-
D. Greg. bō. nis Partum & Theologorum: **D. Hiero-**
26. in Euāg. nym. Gregor. Augustin. Theodoret. Eu-
D. Aug. 22. thymij, Bedæ, Nazianz. Maximi, & D.
de Cuius. c. 8. Thomæ. Accepti enim Christus Domi-
Or. tit. 125. nus transunter, dum vixit, quatuor do-
in Ioan. te; agiliter, cum ambulauit super aquas;
D. Chrys. bō. claritatem, cum in Transfigurationem
2. de Symb. resplenduit facies eius sicut Sol; impassi-
Theod. dia- bilitatem, prout erat in Eucharistia; sub-
log. 2. tilitatem tandem in egressu, tunc ex tha-
Euthym. in lamo virgineo, tunc ex sepulchro, cum
Math. 28. quibus virtute hujus doris vete se pe-
Beda homil. trauit. Sed contra occurrit duplex repli-
in Vigil. ca: prima, quia sequitur Virginem non
Afche. concurreisse effectuè ad suum partum,
Nazian. bō. quod est contra veritatem partus: nam
de Christo. Christus virtute sua diuina se penetravit
Maxim. bō. cum claustro virginali; ergo ex vi huius
2. de Cruce, penetrationis, egressus fuit ex vtero ma-
& sepulch. terno, seclusa omni vi impulsu matris,
Christi. hanc enim opus non erat exhibere: si qui-

dem Christus virtute sua se penetrabat, **D. Th. 4.**
virtuteq; sua propria egrediebatur. Secū. **44. 12.**
a replica, quia repugnat duo corpora **2. q. 2.**
quanta se penetrare, & eundem locum **3. q. 2.**
adequatè occupare: nam per quantita-
tem redditur corpus formaliter impene-
trabile: ergo quantitate manente, repu-
gnat actu esse penetrationem. Dices: re-
pugnare naturaliter, non supernaturaliter.
Sed contra, quia quantum quantitate
molis essentialiter est impenetrabile; est
enim ipsa quantitas, ipsa formalis impe-
ntrabilitas: ergo nec supernaturaliter
potest actu penetrari. probò consequen-
tiam, quia hæc est evidens consuetudo:
punctum est essentia, id est inuidibile: ce-
go repugnat ei per omnem potentiam
actualis diuisio: ergo similiiter hæc erit
evidens illatio: Quantum est essentialiter
impenetrabile: (non enim impenetrabi-
litas conuenit ei accidentaliter, aut ab ex-
trinseco, sed ab intrinseco) ergo repugnat
ei actualis penetratio, etiam per omnem
potentiam. Explico vim hujus rationis,
quia repugnatio huius quanti ad occu-
pandum eundem locum, qui occupauit
ab alio, non prouenit à quantitate, vrà
causa effectuæ, cuius influxus impediri
posset, sed vrà causa formalis, quæ existit
in subiecto inimpedibilis est: ergo man-
ente quantitate implicat non manente
eadem repugnantiam, aut illam impedit
per omnem potentiam, vt exp̄s docet
Durand. 4. dist. 4. q. 6. cuius sententiam, **D. Th.**
vt probabilem, sequitur Palud. q. 3. Re-
spondent quidam ad primam replicam,
quod sicut ad hoc, ut dicatur B. Virgo ve-
re genuisse Christum, sufficit passiuè tan-
tum concurreisse ad generationem (secun-
dum probabilissimam D. Thomæ senten-
tiæ assertant, sc̄minas non concurreat
actiū ad illam) ita etiam ad verifican-
dum, B. Virginem peperisse Christum, nō
opus est, vt actiū ad partum concurreat,
sed passiuè tantum. Ego vero respondeo
B. Virginem etiam vim adhibuisse, quam
alii matres ad emittendam prolem actiū
adhibere solent, absque dolore, & la-
bore

hore; divina tamen virtute factum esse, ut partes vteri Virginis nihil resisterent corpori Christi, quod alicuius à scipia emit-
pebat.

Ad secundam replicam responderetur, quantitatem ad hunc senium esse essentia-
liter impenetrabilem, quod repugnat eius essentiae eundem locum naturalem
occupare, quem occupat alia quantitas; quo etiam modo calor in summo
essentialem est incompatibilis cum frigidi-
tate in summo, quia repugnat essentiae
illius naturae esse simile cu illa in
eodem subiecto, licet alias ex diuina virtute
id non repugnet, quare haereticis, quibus
impossibile appareat, Virginem salua vir-
ginitatem conceperet, & patere posse Beatus

Maximus.

Maximus homil. 3. de Natiuit. respondet:
Si contra naturam esse conendi, quod in my-
sterio redemptoris nostra sine virgo puerilla af-
firatur concepsi, enim quia natura est, quod
in parente generis nostri caro sine carne forma-
ta est? Relpoet etiam Diuus Ambros.
D. Ambros. epist 81 dicens: Quid incredibile, si contra
viam originis naturalis peperit Maria, & Vir-
go permanens, quando contra viam nature,
mare vidit & fugit, etque in fontem suum
Iordanis fluvia remeauerunt: non ergo exce-
dit fidem quod Virgo peperit, quando legi-
mus, quod petra vomit aquam, in monte spe-
ciem maris vera solidata est. Et Diuus Cy-
ril Ieros.

M. Th.

illus Ierosolymitanus Catech 15. in hunc
modum argumentatur: Sterilis erat Sa-
ra, & defecitibus iam nudiebribus, & pro-
pter naturam peperit. Igismus enim & steri-
lem, & virginem pareresit preter naturam,
aut virumque nega, aut virumque concede.
Aduerto tamen, quod licet naturaliter
heri possit, ut Virgo concepiat non amis-
si virginitate, ut tenent multi Doctores,

cuna Marfil. 2. quæst. decimo octavo, ar-
ticul 1. ad 2. & docet Diuus Thomas,
quodlibet 6. articul. decimo quarto, vbi
refert quandam pueram pubescensem,
qua propter pudoris custodiā à Parce
in proprio lecto seruabatur, concepisse
attrahendo semen, quod ille dormiens
siderat, sine aliqua tamen virginalis

claustrī apertione: & Aduerto 2. de co-
lo testatur, virginem quandam conce-
pisse in balneo salua eius virginitate per
solam attractionem semen ibi decisi à
viro simul se balneante; ac denique in
statu innocentiae feminæ coaciperent,
imò parerent, salua integritate virginea,
ut docet Diuus Thom. 1. part. quæst. 8. ad D. Thom.

4. cùm Diuus August. 14. de Ciuit. capit. D. August.

16. & tamen constat tunc generationem
& partum facti naturaliter, nihilominus
tamen Christi Domini conceptio in sa-
ceratissimæ Virginis vero valde miracu-
losa & supernaturalis fuit, cum absque
virilis seminis susceptione, Spiritu sancto
illam obumbrante & cooperante, invio-
lata semper virgo manens conceperit fi-
lium, & absque apertione aut dilatatione
virginæ claustrī illum peperit.

Quarto obiciunt: quia secundum fi-
dema inter Virginem & Iosephum fuit
verum & proprium matrimonium ra-
tum, ut constat ex Matth. 1. vbi vocat
Iosephum vitum Matris, & Mariam con-
iugem illius, & patet etiam ex illis ver-
bis: Antequam conuenirent, quibus indi-
cat, quantum erat ex parte vinculi, po-
tuisse conuenire: sed sic est, quod ma-
trimonium ratum, verum, & proprium
confidere non potest sine consensu &
obligatione voluntatis ad carnalem co-
pulam: ergo beata Virgo habuit talen-
tum, & obligationem, & consequenter non fuit mente Virgo, cum hæc
excludat omnem consensum in copulam
carnalem.

Consequentia huius discursus est nota:
maior est de fide, ut ostensum est: minor
autem, in qua est difficultas, probatur ex
Diu Paulo dicente: Vxori vir debitum 1. Cor. 7. 10
reddat, similiter autem & vxori viro, &c. et
mulier sibi corporis possessatem non habet sed
vir. Similiter autem & vir sibi corporis po-
sессатем non habet, sed mulier. ecce Apo-
stolus docet essentiam matrimonij con-
sistere in mutua traditione corporum, &
obligatione ad reddendum debitum.
Deinde, vel beata Virgo post votum vir-

K k k k gini-

ginitatis emissum habuit voluntatem reddendi debitum, cum accepit Iosephum in virum suum, vel, non: si dicas, habuisse: contra: ergo iam fidem irritam fecit, quia ut constat ex cap. rouentibus 7 q. i. **a. Venienti.** **rouentibus** non solum nubere, sed velle nubere damnable est. Si dicas, virginem nupsisse ex divina dispensatione, & reuelatione; benè quidem respondetur ad salvandum virginem non peccasse nubendo post emissum votum virginitatis, tamen non videtur saluari, fuisse virginem mente, siquidem habuit voluntatem reddendi debitum. si vero e contra respondeas, eligens secundam partem argumenti, Beatam Virginem, cum nupsit, non habuisse talem voluntatem: contraria est in primis, Textus expressius in capit. B. Maria 27. qua 8. 2. vbi dicitur: **B. Virgo committens virginitatem suam diuinæ dispositioni, confessis in carnalem copulam:** Tum quia si non confusisset, nullum fuisse eius matrimonium, cum voluntas reddendi debitum sit intrinseca matrimonio. Dices: Beatam Virginem contraxisse cum adiecta conditione, quod non esset redditus debitum suo viro, eamque conditionem libenter admisisse Iosephum. Sed contra: quia conditio, quae est contra substantiam matrimonij, reddit illud nullum, vt si dicas: contrahere tecum sub conditione, si proliis generationem euites: hoc enim est contra bonum proliis, cuius procreatio est finis matrimonij: ergo si Beata Virgo contraxisset cum Iosepho sub conditione, quod non esset ab eo cognoscenda, nullum fuisse eius matrimonium; nam (vt inquit Gregorius IX. & habetur c. finali de conditionibus appositis) matrimonium sit nullum ex conditione impidente generationem proliis.

Respondeo ad hanc objectionem, B. Virginem ex diuina reuelatione ante matrimonium omnino certam fuisse Ioseph nunquam petitum sibi debitum, & ideo opus non fuit habere actum explicitum ab solutum aut conditionatum

reddendi illi debitum, notanterque addes (expressum) quia in virtute, in radice, & in causa nullum est inconueniens habuisse talem consensum consentiendo in matrimonium, quod ex natura sua ad copulam ordinatur, alias nulla appetens solutio poterit assignari d.c. Beata Maria 25 quæst. i. hoc tamen nihil perfectioni virginitatis illius derogavit, cum per id, nec corpore, nec mente quidquam integratatem eius minuens admitteret, supposita diuina reuelatione, qua dignoscat Iosephum nunquam petitum ab ea debitum.

Vltimo obiciunt, quia in veteri lege erat præceptum ad generationem obligans precipue respectu illorum, qui erant de Tribu Iuda propter spem Messie: at B. Virgo erat ex Tribu Iuda, & non ignorabat se obligari illo præcepto; ergo habuit præceptum implendi illud: igitur non semper fuit virgo mente: Consequientia cum minori est nota, & maior præter quam quod est D. August. libr. de D. Aug. bono coniugali c. 9 & lib. 24. cont. Faustini cap. 13. constat aperte ex illo Exo. 21. 23. Non erit infecunda, nec sterilis inter ratua: & Deuter. 17. Non erit apud testem Dm. variusque sexus. quod si respondeas cum Abulensi Medi. & Soto quos refer, & se Abul. quitur Doct. Suarez 3. p. q. 28. disp. 6. sect. Medina 1. in predictis verbis non contineat præceptum, sed liberalem quædam Dei pro Franc. missione. Contra est: Tum quia si ~~quare~~ fuisse promissio Dei, impleri debuit, cura fuisse absolute; at non omnes feminæ, nec vii Hebræ erant fecundi, sed multi steriles: ergo ibi non continetur promissio, sed præceptum. Tum quia si ~~quare~~ sancti Patres, cum D. Augustin. contra D. Aug. Faust. cap. vltim. citant dictum esse in veteri lege quamvis in vulgata editione non habeatur: Maledictus steriles, quibus sacrificarii fenen in Israel: at pena maledictionis non cadit, nisi super culpari violationis alicuius legis: ergo in predictis verbis lex continetur, non promissio. Sed hæc facile diluvuntur: Dicendum enim

**Text. in e.
B. Maria.**

**s. fin. de son-
dit.**

anim est illam promissionem non esse ita stricte intelligendam, ut omnes, & singuli futuri essent fecundi, sed quod in plurimum id eueniret. Ad illum vero locum respondeo ex eo non posse colligi, fuisse praeceptum prohibens a nuptijs abstinere, sed ut plurimum, & ex suppositione, quod quis vellet ducere vxorem, tenetur fratris defuncti vxorem accipere: nec aliud intendunt Patres ibi relati.